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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
INTERNACIONAL ABIERTA PRESENCIAL NO. LP-INE-016/2023, PARA LA ADQUISICIÓN DE 
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En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 

Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 

01900, Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la 

Licitación Pública Internacional Abierta Presencial No. LP-INE-016/2023, para tratar los 

asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas por el licitante. 

4. Lectura de las solicitudes de aclaración presentadas y respuestas por parte del 
área requirente. 

5. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones. 
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de 

esta Licitación, la suscrita Licenciada María del Rocío Paz Guerrero, en mi carácter de ~ 

Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita a la Subdirección de 

Adquisiciones de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la Dirección Ejecutiva 

de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 10:00 horas del día 21 de 

junio de 2023, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar el acto de junta de 

aclaraciones de la Licitación Pública Internacional Abierta Presencial No. LP-INE-

016/2023, convocada para la Adquisición de gabinetes de comunicaciones con el 

servicio de sustitución. 
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ACTA 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en 
Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 
01900, Ciudad de México, y en observancia al primer punto del orden del día, siendo 
las 10:00 horas del día 21 de junio de 2023, se dió lectura a la declaratoria oficial del 
acto de junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad 
con lo previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios ( en lo 
sucesivo el REGLAMENTO) y el numeral 6.1 de la convocatoria indicada al rubro, para 
llevar a cabo en el día y hora previstos, el presente acto de junta de aclaraciones de la 
Licitación Pública Internacional Abierta Presencial No. LP-INE-016/2023, asistiendo los 
servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta. --------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran 
vigentes en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la 
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Licenciada María 
del Rocío Paz Guerrero, Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita 
a la Subdirección de Adquisiciones, de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, j 
de la Dirección _Ejecutiva de_Administración del Instituto Nacional Electoral.-----------------

0
- ~-

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto ' 
se presentó el representante del licitante que se relaciona en la lista de asistenci 
mismo que forma parte de la presente acta.-----------------------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo de conocimiento a los 
presentes, que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 de la 
convocatoria "Solicitud de Aclaraciones" , se recibieron solicitudes de aclaración a los 
aspectos contenidos en la convocatoria vía correo electrónico a las cuentas: 
roberto.medina@ine.mx y ary.rodriguez@ine.mx por parte del licitante que se lista a 
continuación: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

No. Licitante 
Escrito de interés en Número de 

participar Preguntas 

1 Digitcom Telecomunicaciones S.A. de C.V. Sí Presenta 7 

Total 7 

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 Solicitud de 
Aclaraciones inciso a) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración que se han 
relacionado fueron enviadas y recibidas en tiempo conforme a lo establecido en la 
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con vocato ria. --------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dieron a conocer las solicitudes de 
aclaración presentadas por el licitante y las respuestas proporcionadas por el área 
requirente, mismas que se relacionan en el Anexo 1 "Solicitud de aclaraciones" y 
que forma parte integrante de la presente acta. ------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Por lo anterior y al no haber cuestionamientos adicionales que atender, se informa que 
el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo de forma 
presencial, de conformidad con lo señalado en el numeral 6.2. Acto de Presentación y 
Apertura de Proposiciones de la convocatoria el día 28 de junio de 2023 a las 10:00 
horas, en esta misma Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y 
Servicios ubicada en Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, en 
Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de México. ----------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
De conformidad con el tercer párrafo del artículo 39 del REGLAMENTO y la fracción V 
del numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma 
convocatoria, así como el Anexo 1 "Solicitud de Aclaraciones", de tal forma que los~ 
licitantes deberán considerar su contenido para la debida integración de sus 
pro pos I c Ion es.--------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A continuación y conforme al quinto punto del orden del día de conformidad con lo ¿f; 
establecido en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma la presente acta al margen y ~ \ 
al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.------ ·~ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir 
de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a esta junta 
de aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en 
los estrados de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur 
número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón; siendo de la 
exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener 
copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica: 
https ://i ne. mx/1 icita cio nes-co ntratacio nes-prese ncia les/ . -------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación del presente 
procedimiento de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo del 
conocimiento del Órgano Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema 
Electrónico de Denuncias Públicas DenuncialNE, accesible a la siguiente dirección 
e I ectró ni ca: https: //denuncias-o i c. i ne. m xi. -------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Acta de 
Junta de Aclaraciones, siendo las 10:20 horas del mismo día de su inicio. -------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Por el Instituto Nacional Electoral: 
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Nombre 

María del Rocío Paz Guerrero 

Julio César Rodríguez Hurtado 

Juan Velasco Gil 

Andrés Díaz Pérez 

Cinthya Zavala Guevara 

Paola Jocelyn Rulfo 
Hernández 

Marcela Cervantes Alvarado 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios / 

Subdirección de 
Adquisiciones 

Unidad Técnica de Servicios 
de Informática 

Unidad Técnica de Servicios 
de Informática 

Unidad Técnica de Servicios 
de Informática 

Firma 

Francisco Contreras Sánchez Órgano Interno de Control ff 
Por los licitantes: 

Nombre de la Nombre del representante y 
Firma 

empresa correo electrónico 

Data Evolution S.A. de Apolinar López Reyna _,¿)__ 
- ::.-

, 

C.V. aQolinar .loQez@dataevolution.com. mx 1----- 7/ "J' '+-' 

Rúbrica 

/ 

Rúbrica 

-41-b 
------------------------------------------ FI~ [)1:1... ~C:1"~ --------------------------------------------
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Nombre del LICITANTE: Digitcom Telecomunicaciones S.A. de C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

1 Pág.4 

2 Pág. 7 

Página 1 de 3 

Ref. 
(Número, 

Inciso, etc.} 

Punto 
Registro de 
participación: 

Punto Forma 
de 
Adjudicación: 

Pregunta 

Se solicita atentamente a la Convocante aclare 
si este trámite es indispensable para la 
participación en la licitación. Favor de 
pronunciarse al respecto. 

Se solicita atentamente a la Convocante, 
confirme que la presente licitación comprende 
1 (una) partida, por lo tanto, la adjudicación del 
contrato será a un solo licitante, cuya oferta 
resulte solvente, porque cumple con los 
requisitos legales, técnicos y económicos. 

Respuesta 

El Registro de Participación sirve como 
comprobante de registro de participación a 
la licitación pública para la que participa, 
así mismo, con la inscripción previa en el 
Registro único de Proveedores permitirá 
agilizar el procedimiento de registro de 
participación, obtención y revisión de la 
documentación legal para que, en su caso, 
se formalice el contrato. 

La no presentación de este documento no 
es una causa de desechamiento de la 
proposición. 

Es correcta su aprec1ac1on, el presente 
procedimiento de contratación comprende 
1 (una) partida, por lo tanto, la 
adjudicación del contrato será a un solo 
LICITANTE. 

El contrato se adjudicará al LICITANTE 
cuya oferta resulte solvente, porque 
cumple con los requisitos legales, 
técnicos y económicos establecidos en 
la convocatoria y lo derivado de las 
Junta de aclaraciones, por tanto, 
garantiza el cum limiento de las 

Area que 
responde 

t 
~ 

Dirección deij 
Recursos 

Materiales y 
Servicios 
(DRMS) f 

» -
DRMS 

;P 

i\; 

CONTAMOSi88~~ 1 ~~J.§ 
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~ 

Nombre del LICITANTE: Digitcom Telecomunicaciones S.A. de C.V. ,-

Núm. de Página de la 
Ref. Area que 

{Número, Pregunta Respuesta 
pregunta convocatoria 

Inciso, etc.) 
respoñde 

obligaciones respectivas y oferta el 
precio más bajo, siempre y cuando éste 
resulte conveniente. 

Lo anterior de conformidad con lo 
señalado en el apartado denominado 
"Forma de Adjudicación" de la 
convocatoria. 

Se solicita atentamente a la Convocante, que Unidad 

las cartas de apoyo del fabricante se integren Las cartas podrán ser entregadas en Técnica de 

General. en copia simple, ya que por políticas de ellos original o copia simple debidamente Servicios de 
3 solo en caso de ser adjudicados nos las firmadas por el fabricante del gabinete de Informática 

proporcionarían en físico. Favor de comunicaciones ofertado. 
pronunciarse al respecto. (UTSI) 

Anexo 1 inciso 
b) Es correcta su apreciación, la Certificación 

Certificación Se solicita atentamente a la Convocante, 
y/o Verificación de un Laboratorio o Perito 

i 
~ 

~ 
R::; 

~ y/o confirme que este punto solo se presentara en 
externo (ajena al Fabricante), tendrá que ser 

4 Pág. 34 verificación de caso de ser adjudicados. Favor de entregado por el PROVEEDOR, de acuerdo UTSI / ( 

un laboratorio pronunciarse al respecto. con lo indicando en el numeral 4. 

o perito Entregables del Anexo 1 Especificaciones 

externo Técnicas de la convocatoria. 1 
Solicitan que cada panel debe tener al menos El acceso (perforación) con tapa removible 

Adquisición 1 acceso (perforación) con tapa removible que con el que debe de contar el gabinete, 
UTSI 

5 Punto 3.1 de Gabinetes. se empleará para ingreso de tubo metálico puede ser realizado por el fabricante y/o 
flexible de por lo menos 2 [pulg] de diámetro, proveedor, siempre y cuando cumpla con ~ 

entendemos que el proveedor asignado la garantía y características mínimas Q 
Página 2 de 3 CONTAM0S i88~~ 1 ~ !~J§ 
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Nombre del LICITANTE: Digitcom Telecomunicaciones S.A. de C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

6 Punto 3.1 

7 

Ref. 
(Número, 

Inciso, etc.} 

Adquisición 
de Gabinetes. 

Pregunta 

deberá realizar dicha adecuación, ya que los 
gabinetes no traen esto de fábrica. Favor de 
pronunciarse al respecto. 

Solicitan, Dos organizadores verticales para 
cableado y/o montaje de barra PDU, de altura 
completa, uno para cada poste posterior del 
gabinete, de por lo menos 140 [mm] de ancho, 
debido al espacio reducido de cada gabinete, 
solicitamos a la Convocante acepte 
organizadores verticales "In Cabinet" de 3.7" 
de ancho y 40UR, los cuales se pueden 
colocar tanto en la parte frontal como posterior 
del gabinete. Favor de pronunciarse al 
respecto. 

Punto 

Solicitan;1 barra vertical de contactos 
eléctricos de al menos 8 receptáculos, NEMA 

3.115-15R 
Adquisición 
de Gabinetes. 

Solicitamos a la convocante acepte contactos 
eléctricos tipo NEMA 5-20R, ya que no afecta 
el funcionamiento de los equipos. Favor de 
pronunciarse al respecto. 

Respuesta 

señaladas en los apartados "Garantías", 
"Puertas y paneles laterales" del numeral 
3.1 Concepto 1 Adquisición de gabinetes 
de comunicaciones. del Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. 

No se acepta su solicitud, lo anterior ya 
que no cumple con los requerimientos 
mínimos solicitados en el numeral 3.1 
Concepto 1 Adquisición de gabinetes de 
comunicaciones. del Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria. 

Se acepta su solicitud, los proveedores 
podrán ofertar 1 barra vertical de contactos 
eléctricos de al menos 8 receptáculos con 
NEMA 5-15R o 5-20R. 

Área que 
responde 

UTSI 

UTSI 

-·····························--FIN DE TEXTO-··························· 
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Nombre de la empresa RFC 
(De la empresa licitante) 

l)o,Jt1 bo\.) \~ Q~ Si\ ck ( v. ))t"\J \20 S2 \.C~ 1-

Nombre y correo electrónico 

0Qo\\V\Ov, \l:ie-e-z..QJ.q~~vuls.it; Ót\• ( CJyv\•WI-/

(J.\?\ \ /\e, { lc.«-t (2..e':\ Y\O.. 
~'l ' ·¡; '~ e e • a 1 o e. 

21 de junio de 2023 

Firma B 
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